
Výlet č. 2 (pondělí 24.8. 2020) 
 

Trasa N  
 

Sněžka, lanovka (1603 m) – červená – Obří sedlo (1395 m) (1,5 km) – modrá – 
– Luční bouda, tur. chata (1395 m) (4 km) – červená – Kaplička, pam. obětem 
hor (1509 m) (5 km) – červená – Výrovka, turist. chata (1357 m) (6,5 km) –                   
– červená – Na Rozcestí (Bufet) (1349 m) (8 km) – červená – Liščí louka   
(1240 m) (11,5 km) – červená – Lesní Bouda (1105 m) (12,7 km) –                
– červená – Pod Lesní Boudou (1080 m) (13 km) – červená – Hrnčířské Boudy 
(1070 m) (14 km) – červená – Pražská bouda (1123 m) (15 km) – červená –    
– Kolínská bouda (1155 m) (15,5 km) – červená – Pod Kolínskou boudou   
(1110 m) (16 km) – červená – Václavák, naučná stezka (1180 m) (17 km) –             
– červená – Černá bouda, hotel (1237 m) (18 km) – žlutá – Černá hora, kiosek 
(1278 m) (18,3 km) – žlutá – Černá hora, rozhl., lanovka (1278 m) (18,5 km) 
 
Trasa S 
 

Sněžka, lanovka (1603 m) – červená – Obří sedlo (1395 m) (1,5 km) – modrá – 
– Luční bouda, tur. chata (1395 m) (4 km) – červená – Kaplička, pam. obětem 
hor (1509 m) (5 km) – červená – Výrovka, turist. chata (1357 m) (6,5 km) –                   
– červená – Na Rozcestí (Bufet) (1349 m) (8 km) – červená – Liščí louka   
(1240 m) (11,5 km) – červená – Lesní Bouda (1105 m) (12,7 km) –                
– červená – Pod Lesní Boudou (1080 m) (13 km) – červená – Hrnčířské Boudy 
(1070 m) (14 km) – červená – Pražská bouda (1123 m) (15 km) – červená –    
– Kolínská bouda (1155 m) (15,5 km) – červená – Pod Kolínskou boudou   
(1110 m) (16 km) – červená – Václavák, naučná stezka (1180 m) (17 km) –             
– červená – Černá bouda, hotel (1237 m) (18 km) – červená – U Malých 
Pardubických Bud (1222 m) (20,5 km) – červená – Janské Lázně, Lesní dům 
(660 m) (23,5 km) – červená – Janské Lázně, nám. (610 m) (24 km) –               
– neznačeno – Janské Lázně, Astoria (600 m) (24,3 km) 

 
Trasa V 
 

Pec pod Sněžkou, Corso (755 m) – zelená – Pod Větrníkem (920 m) (1 km) –            
– zelená – Růžohorky (1260 m) (3 km) – žlutá – Růžová hora, lan. (1330 m)  
(4 km) – žlutá – Nad Růžovohorským sedlem (1330 m) (5,5 km) – žlutá –                  
– Sněžka, lan. (1603 m) (6,5 km) – dále viz trasa S – Janské Lázně, Astoria 
(600 m) (30,8 km) 
 

  
Spojení 
 
bus Jan. Lázně, Lesní dům (6:52, 9:32, 9:38, 9:52) – Pec pod Sn., aut. st. (7:23, 9:46**, 10:15, 10:23)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (8:56, 9:46) – Pec pod Sněžkou, aut. st. (9:20, 10:07)   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (7:51) – Svoboda nad Úpou, aut. st. (7:58, přestup) 
bus Svoboda nad Úpou, aut. st. (8:03) – Pec pod Sněžkou, aut. st. (8:23) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
lanovka Sněžka: Pec pod Sněž. (8:00) – Růžová hora (8:06, přestup) – Sněžka (8:14), dále interval 2 min 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
lanovka Černá hora: Černá hora (14:00) – Janské Lázně (14:07), interval 30 min do 17 hodin 
 
** … Pec pod Sněžkou, parkoviště U kapličky 

 
Zkrácení tras N: sejít z hřebene zpět do Pece pod Sněžkou či sjet lanovkou od rozhledny na Hnědém vrchu  
Zkrácení tras S, V: sejít z hřebene zpět do Pece pod Sněžkou nebo sjet lanovkou z Černé hory 
 
odj. busů z Pece: 14:37, 15:00, 16:00, 16:37, 17:00, 17:20, 18:37, 19:37, posl. 21:37 s přestupem ve Svobodě 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Pec pod Sněžkou – hlavní turist. a lyžařské středisko vých. Krkonoš, městem od r. 1986, 
název vznikl od pecí, ve kterých se od 16. st. do 2. pol. 19. st. tavily arzénové, měděné  
a železné rudy, těžené v Obřím a Modrém dole (přesný záznam o dolování je z r. 1511), 
do katastru města patří boudy a samoty od Obří boudy až po Janské Lázně a od 
Spáleného mlýna až po Výrovku, ve městě skládajícím se ze dvou základních částí (Pece 
pod Sněžkou a Velké Úpy) žije trvale ale jen přes 600 obyvatel, nejstarší restaurací je 
Hospoda na Peci z r. 1793, inf. centrum Krkonošského nár. parku, lanovky na Hnědý vrch 
a Sněžku s celoročním provozem, Relax park s 900 m dlouhou bobovou dráhou, v okolí 
lyž. vleky a terény; lanovka na Růžovou horu a Sněžku – pův. dvojsedačková z r. 1949 
(délky 1560 a 1967 m) byla v r. 2014 nahrazena kabinkovou, dolní úsek prodloužen blíže 
k Peci pod Sněžkou (výstavba v l. 2011-2014), oba úseky jsou opět dvěma nezávislými 
oběžnými úseky, avšak kabinka může na Růžové hoře přecházet z jedné lanové dráhy na 
druhou bez přestupu; Sněžka (Śnieżką) – nejvyšší vrchol České republiky (1603 m), 
z poloviny patřící též Polsku, je tvořený svorovou rulou, na jz. svazích četné zemní laviny 
(mury), výskyt velmi vzácných rostlin (rozrazil chudobkovitý, sítina trojklanná a mnoho 
dalších), nejst. budovou rotundová kaple sv. Vavřince z r. 1681, v r. 1850 postavena 
Slezská, r. 1868 Česká bouda a r. 1900 meteorologická stanice (ta v r. 1989 zbourána)  
a nahrazena Poštovnou, v r. 1790 navštívil Sněžku J.W. Goethe, v l. 1922-1932 místo 
srazu českých a německých proletářů, dominantou polské strany bouda talířovitého tvaru 
s meteorologickou stanicí, nádherné kruh. rozhledy, přes vrchol prochází NS „Krkonošská 
tundra“, při cestě na Obří sedlo pam. deska členů Horské služby J. Messnera a Š. Spusty, 
kteří zde r. 1975 zahynuli při záchraně zříc. turisty; Obří sedlo – turist. hraniční přechod 
do Polska, bývalá Obří bouda založena r. 1847, zbořena r. 1984, sousední polská bouda 
nese název Slezský dům, v l. 1665-1681 obydlím pro dělníky pracující na stavbě kaple na 
vrcholu Sněžky, po 1. sv. válce nesla název Dům Slezanů, boudu využívá polský klub 
turistů PTTK a armáda Polské republiky, vyhl. místo do Obřího dolu a na Sněžku; Úpské 
rašeliniště – největší vrchovištní rašeliniště v Krkonoších s rozlohou 72,8 ha, vzniklo 
přibližně před 5-6 tisíci lety, rostou zde klečovité porosty, všivec sudetský, ostružiník 
moruška či kyhanka sivolistá, žije zde slavík modráček tundrový či šídlo horské, prochází 
tudy NS „Dědictví doby ledové“; Luční bouda -  jedna z nejstarších bud v Krkonoších 
(existovala již r. 1625), tehdy pouze hosp. stavení, dnes turist. chata s kapacitou okolo 
300 lůžek, několikrát vyhořela, dnešní podoba vyhází z budovy postavené po 2. sv. válce, 
jižně od Luční boudy v sedle mezi Luční horou (2. nejv. vrchol ČR – 1555 m) a Studniční 
horou (3. nejv. vrchol ČR - 1554 m) se nachází kamen. kaplička – symb. památník 
obětem hor; Výrovka – tur. chata KČT, první bouda vystavena v 18. st., budovy Výrovky 
a Havlovy boudy vyhořely v l. 1947 a 1948, současná moderní budova z l. 1988-90 dle 
projektu arch. Vokatého (též stavba hotelu Horizont v Peci) byla zbudována ČSTV, při 
převodu na KČT tak jejich nejml. chatou; Liščí hora – výrazný vrch rozsochy mezi Luční  
a Černou horou porostlý klečí a nízkými smrky, pův. Liščí bouda z r. 1682 vyhořela v r. 
1948, dnešní Lyžařská bouda je de facto novostavbou, protože i tato bouda v r. 1996 
celá vyhořela a musela být postavena znovu, jv. směrem 27 m vysoká rozhl. na Hnědém 
vrchu z r. 2009; Lučiny – vrcholová planina s výhledy na Sněžku, řada bud (nejznámější 
Hrnčířské, Pražská, Bobí, Husova, Krakonoš či Kolínská); Černá hora (1299 m) – největší 
a nejmohutnější krkonošská rozsocha tvořená převážně ortorulami, na vrcholu televizní 
vysílač z r. 1978, z posledního sloupu staré lanovky vybudována v r. 1998 26 m vysoká 
rozhledna, Černohorské rašeliniště (66 ha) se vzácnou květenou, nauč. stezkou a vyhl. 
věží, Černá hora je významné lyžařské středisko, moderní lanovka Černohorský expres 
z Janských Lázní v provozu celoročně; Janské Lázně – světoznámé lázně pro léčení 
následků dětské obrny, vad pohyb. ústrojí a nemocí dýchacího ústrojí, jedny z nejstarších 
v Čechách, podle pověsti objeveny již r. 1006 zbrojnošem Janem, městem od r. 1965, 
několik termálních pramenů, secesní kolonáda rozšířená na přelomu 70.- 80. let 20. stol., 
novogotický kostel sv. Jana Křtitele z l. 1882-85, evang. kostel z r. 1879, do r. 1980 zde 
bývala nejst. visutá lanovka v Čechách z r. 1928, v centru pískovcová socha Krakonoše 
 
 
Občerstvení 
 
Pec pod Sněžkou, Růžohorky, Sněžka, Obří sedlo (Schronisko Górskie Dom Śląski), Luční 
bouda, chata Výrovka, Chalupa Na Rozcestí (bufet), Lyžařská bouda (Liščí louka), Lesní 
bouda, Hrnčířské Boudy, Pražská bouda, Kolínská Bouda, Černá bouda, Černá hora 
(kiosek, restaurant u lanovky), Janské Lázně  


